
Në Banesat Sociale në Shkozë, Tiranë, jeton Sonio
Maksut, një djal 24-vjeçar nga komuniteti Rom, i cili
prej më shumë se një viti përballet me papunësinë
dhe vështirësitë ekonomike. Në një familje me
gjashtë anëtarë, ku asnjë nga të rriturit nuk është i
punësuar, përgjegjësitë e përditshme dhe sfidat
financiare kanë qenë pjesë e vazhdueshme e jetës së
tij.

Megjithatë, pavarësisht sfidave, Sonio nuk e ka
humbur dëshirën për të ndërtuar një të ardhme më të
mirë për veten dhe familjen e tij.

Kur u identifikua si pjesë e të rinjve NEET në kuadër
të procesit outreach për Garancinë Rinore në
Bashkinë e Tiranës, Sonio pati mundësinë të
zhvillonte një takim individual vlerësimi dhe orientimi.
Për herë të parë pas shumë kohësh, ai ndjeu se
dikush po dëgjonte historinë e tij dhe po e ndihmonte
të shihte mundësi konkrete për ndryshim.

“Dua të kem një punë të qëndrueshme dhe të ndihmoj familjen
time. Kam nevojë vetëm për një mundësi për të filluar” 

– shprehet Sonio.
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Gjatë procesit, ai u mbështet për regjistrimin në E-
Albania, orientimin drejt Zyrës së Punës dhe
plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për
aplikim. Për shumë të rinj në situata të ngjashme,
këto hapa burokratikë shpesh duken të paarritshëm
pa mbështetje dhe udhëzim. Për Sonion, kjo nuk ishte
thjesht ndihmë administrative. Ishte hera e parë pas
shumë kohësh që ndiente se dikush po dëgjonte
historinë e tij dhe po e ndihmonte të shihte një rrugë
konkrete drejt ndryshimit.

Ai shprehu interes për t’u punësuar në sektorin e
pastrimit, duke e parë këtë si një mundësi reale për
të fituar të ardhura dhe për të ndërtuar gradualisht
stabilitet ekonomik.

Në vijim, për të është rekomanduar përfshirja në
shërbime parapërgatitore që synojnë zhvillimin e
aftësive bazë për punësim, këshillimin individual dhe
orientimin profesional, duke marrë në konsideratë
edhe nevojën për fleksibilitet për shkak të
përgjegjësive familjare.

Historia e Sonios tregon se pas statistikave mbi të
rinjtë e papunë ekzistojnë histori reale, me sfida,
përgjegjësi dhe dëshirë për të ndryshuar jetën. Për
shumë të rinj si ai, mbështetja individuale dhe
orientimi i duhur mund të jenë hapi i parë drejt
rikthimit të besimit tek vetja dhe krijimit të një rruge të
re drejt punësimit dhe integrimit social.

Sepse ndonjëherë, ndryshimi fillon thjesht me dikë që të dëgjon
dhe të ndihmon të besosh se një fillim i ri është i mundur.
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